1

新疆维吾尔自治区彩票市场调控资金
2021 年度绩效自评报告

为贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根

据《财政部关于开展 2021 年度中央对地方转移支付预算执

行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2022〕1 号）要求，

新疆福利彩票发行中心和新疆体育彩票管理中心高度重视、

严格按规范要求组织开展了 2021 年度彩票市场调控资金绩

效自评工作，现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达彩票市场调控资金预算和绩效目标情况

1.下达预算情况。2020 年 10 月，财政部《财政部关于

提前下达 2021 年彩票市场调控资金预算的通知》（财综

〔2020〕47 号），下达我区彩票市场调控资金 4962 万元，

主要用于彩票销售场地能力提升和业务设施改善、彩票公益

属性和社会责任宣传、即开型彩票品牌建设和市场营销等。

2.下达绩效目标情况

财政部财综〔2020〕47 号文件，下达了我区彩票市场调

控资金区域绩效目标，具体为：

2

彩票市场调控资金绩效目标表

（2021）年度

专项名称 彩票市场调控资金

省级主管部门 新疆维吾尔自治区财政厅 专项实施期

资金

情况

（万元）

实施期金额： 年度金额： 4962

其中：中央补助
其中：此次下

达中央补助
4962

地方资金 地方资金 0

总

体

目

标

年度目标

目标 1：支持基层彩票销售场所发展

目标 2：促进省际之间彩票市场均衡发展

目标 3：优化本地区彩票品种及游戏结构

目标 4：有效规范彩票市场秩序

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

彩票销售额 ≥上年销售额 70%

投注终端数量 ≥上年数量的 80%

彩票销售网点数量 ≥上年数量的 80%

彩票品种数量 [4,5]

质量指标

延时开奖等彩票销售安全事故发生率 ≤0.1%

项目按期完成率 ≥90%

项目验收合格率 ≥90%

时效指标

开设、调整、停止彩票游戏

前向社会发布公告及时率

100%

3

效益指标
社会效益

指标

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 70%

国家彩票公益属性和社会责

任宣传力度

逐步提升

有效维护市场秩序

开展彩票市场日常监

督，有效查处违规行

为、移送违法行为，核

查人民来信反映问题

等情况

购彩便利性和舒适性 有效改善

满意度指

标

服务对象

满意度指

标

彩民满意度 ≥90%

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.自治区资金安排、分解下达预算情况。2020 年 11 月，

自治区发文《关于提前下达 2021 年中央彩票市场调控资金

预算指标的通知》（新财综〔2020〕26 号），下达 2021 年

彩票市场调控资金 4962 万元，其中，福利彩票发行中心 2807

万元，体育彩票管理中心 2155 万元。

2.自治区分解下达绩效目标情况。自治区按照中央下达

的产出指标、效益指标、满意度指标进行分解，具体详见附

件 3、4。

4

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。2020 年 11 月，中央下达新

疆 2021 年彩票市场调控资金项目总预算资金 4962 万元，资

金到位 4962 万元，到位率 100%。2020 年 11 月，自治区下

达彩票市场调控资金 4962 万元，其中：福彩中心 2807 万元，

体彩中心 2155 万元，到位率 100%。

2.项目资金执行情况分析。2021 年，中央下达我区彩票

市场调控资金 4962 万元。截止 12 月底，实际支出使用

4961.97 万元，预算执行率 99.99%，其中：福彩中心实际支

出 2807 万元，执行率 100%；体彩中心实际支出 2154.97 万

元，执行率 99.99%。未全额支付原因：项目通过政府采购预

算价和中标价有差额，支付按照实际中标合同价支付。

3.项目资金管理情况分析。彩票市场调控资金，严格按

照财政部印发的《彩票市场调控资金管理暂行办法》和《自

治区彩票市场调控资金管理暂行办法》等规定，强化责任意

识，规范资金途径，严格按照彩票市场调控资金规定的用途

使用资金，坚持突出重点、统筹兼顾、专款专用、追踪问效

的原则安排使用资金，确保资金使用效益。

（二）总体绩效目标完成情况分析

该项目的实施，实现了 2021 年初制定的各项绩效目标。

1.支持基层彩票销售网点发展目标。2021 年，我区彩票

销售机构通过在大型商业综合体布设销售场所，购置投注机

5

和即开票销售展示柜、进一步加大了我区销售网点的布设规

模，填补了销售市场空白，完善了彩票业务设备，改善了销

售设备功能，提升了彩票销售网点销售能力。

2.开展各类回馈彩民活动等工作。2021 年，新疆体彩开

展的“大乐透 10 亿大派奖”活动，销量增幅达到 47.75%，

列居全国第二；福彩自主研发上市的“大美新疆”地方特色

即开票，在全疆范围内开展了回馈彩民活动，成功打造了即

开票热销季，创下了我区即开票新游戏上市首日销量、单日

销量、单一票种销售历史新高。以上活动的开展稳定了销售

市场根基，经济效益和公益宣传效益初见成效，为实现彩票

高质量发展奠定了坚实基础。

3.加大公益宣传及品牌建设力度。彩票销售机构在线上

线下开展了形式多样的宣传推广，线上在网易新闻、搜狐新

闻等开设专栏，线下在地铁、高铁、机场等多个宣传渠道投

放公益广告，公益彩票的品牌形象认可度持续提升，进一步

提升彩票公益品牌形象。

项目的实施，进一步提高了全区基层彩票销售网点能

力，改善了彩票业务设施，支持彩票机构开展了多项市场营

销活动，促进了彩票机构和彩票品种之间的协调发展，确保

了自治区彩票市场安全运行和高质量发展。

（三）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

6

a.彩票销售额指标，指标值为≥上年销售额 70%。2020

年全区销售彩票 76.26 亿元，2021 年销售 89.52 亿元，实际

完成上年销售额的 117.3%，完成率 167.7%，偏差率为 67.7%，

b.投注终端数量指标，指标值为≥上年数量的 80%。

2020 年全区彩票销售终端机数量共 5776 台，2021 年共 6755

台，实际完成上年数量的 116.94%，完成率 146.19%，偏差

率为 46.19%。

c.彩票销售网点数量指标，指标值为≥上年数量的 80%，

2020 年全区彩票销售网点数量共 5799 家，2021 年共 6618

家，实际完成 114.12%，完成率 142.65%，偏差率为 42.65%。

d.彩票品种数量指标[4,5]，指标值为[4,5]，自治区体

彩中心实际完成 11 个，完成率 220%，偏差率为 120%，

（2）质量指标

a.延时开奖等彩票销售安全事故发生率指标，指标值为

≤0.1%，实际完成 0%，完成率 100%，偏差率为 0%。

b.项目按期完成率指标，指标值为≥90%，实际完成

100%，完成率 100%，偏差率为 0%。

c.项目验收合格率指标，指标值为≥90%，实际完成

100%，完成率 100%，偏差率为 0%。

（3）时效指标

a.开设、调整、停止彩票游戏前向社会发布公告及时率

指标，指标值为 100%，实际完成 100%，完成率 100%，偏差

率为 0%。

7

（4）成本指标

财政部下达的绩效目标中未设定成本指标。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

财政部下达的绩效目标中未设定经济效益指标。

（2）社会效益

a.彩票公益金筹集量指标，指标值为≥上年筹集量 70%，

2020 年筹集彩票公益金 21.63 亿元，2021 年筹集 24.02 亿

元，实际完成 111.05%，完成率 158.64%，偏差率为 58.64%，

b.国家彩票公益属性和社会责任宣传力度指标，指标值

为逐步提升，实际完成 100%，完成率 100%，偏差率为 0%。

c.有效维护市场秩序指标，指标值为开展彩票市场日常

监督，有效查处违规行为、移送违法行为，核查人民来信反

映问题等情况，实际完成 100%，完成率 100%，偏差率为 0%。

d.购彩便利性和舒适性指标，指标值有效改善，实际完

成 100%，完成率 100%，偏差率为 0%。

（3）生态效益

财政部下达的绩效目标中未设定生态效益指标。

（4）可持续影响

财政部下达的绩效目标中未设定可持续影响指标。

3.满意度指标完成情况分析

彩民满意度指标，指标值为≥90%，实际完成 94.5%，完

成率 100%，偏差率为 0%。

8

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

1.偏离绩效目标的原因和改进措施

（一）偏离的绩效目标

1.数量指标

a. 彩票销售额≥上年销售额 70%，实际完成上年销售额

117.3%。超出原因为：2021 年初，在制定绩效目标时，因彩

票销售政策调整、快开游戏退市和疫情防控常态化管控等原

因，制定的彩票销售额指标值偏低。在全年彩票销售过程中，

为缓解新冠病毒疫情对全区彩票市场的影响，彩票销售机构

通过开展多次市场促销活动，调整游戏结构，优化战略部署，

故全年销量得到提升。

b.投注终端数量≥上年数量的 80%，实际完成上年数量

的 146.21 %，超出原因为：通过改善全疆彩票销售环境，减

轻实体销售经营负担，开展各类营销活动提高彩票销量，增

强基层销售员的信心,从而实现了投注终端数量的增长。

c.彩票销售场所数量≥上年数量的 80%，实际完成上年

数量的 114.12 %，超出原因为：通过开展销售网点帮扶工作，

改善销售环境，不断丰富各种面值票种配置及营销活动提高

彩票销量，增强基层销售员的信心，扩大销售覆盖面，达到

了彩票销售网点数量的增长。

d.彩票品种数量指标[4,5]，自治区体彩中心实际完成

11 种，超出原因为：体彩中心根据总局全国玩法体育彩票品

种为准，体育彩票品种分为乐透数字型（超级大乐透、7 星

9

彩、排列 3、排列 5、高频）、竞猜型（胜负游戏、任选 9

场、6 场半全场、4 场进球、竞彩）、即开型。

e.彩票公益金筹集量≥上年筹集量 70%，实际完成上年

筹集量 111.04%，超出原因为：根据彩票销售的增长，彩票

公益金筹集量也同时增加。

2.项目实施过程中存在不足和改进措施

a.项目实施过程中存在不足。通过绩效自评发现存在的

主要问题为：一是绩效目标指标值设置科学性有待提高。尤

其是在数量指标彩票销售额及社会效益指标彩票公益金筹

集量指标值设置部分存在评价标准难以量化、指标设置不够

全面等问题；二是项目资金统筹安排的科学性、合理性有待

进一步提高；三是绩效目标运行监控力度应继续加强。

b.下一步工作实施改进措施。不断加强项目资金使用管

理的绩效评价工作，完善绩效目标指标值设置，能全面真实

反映项目整体情况。要在评价和分析上下功夫，在前期准备、

组织实施、分析评价上形成切实有效的工作机制，不断完善

绩效目标自评工作，为绩效自评工作奠定坚实的基础。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

1.按照财政部《项目支出绩效管理办法》（财预〔2020〕

10号）规定，单位自评标准是：预算执行 10分、产出指标

50分、效益指标 30分、服务对象满意度指标 10分。经自评，

2021 年度彩票市场调控资金绩效自评价得分为 97.9 分，其

10

中，预算执行 9.9 分、产出指标 48分、效益指标 30分、服

务对象满意度指标 10分，自评结果为“优”。

2.自治区财政厅将会同彩票销售机构建立绩效管理信息

共享机制，及时整理、分析、反馈绩效目标评审意见、绩效监

控意见和绩效评价结果，并将其作为当年预算调整、绩效目标

修正、完善项目管理和安排以后年度预算的重要依据，将 2021

年绩效评价结果作为 2022 年度制定政策和确定资金使用方

向的重要依据，着力提高绩效意识和财政资金使用效益，切

实提高资金使用效率，促进彩票市场健康稳定发展。

3.按照绩效公开的相关要求，我们将通过自治区财政厅

门户网站和新疆福利彩票发行中心、新疆体育彩票管理中心

门户网站对自评报告进行公开，接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

附件：1.中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效目

标自评表

2.福利彩票市场调控资金绩效目标

3.体育彩票市场调控资金绩效目标表

11

附件 1

中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表
（2021 年度）

专项（项目）名称 中央彩票市场调控资金
负责人及

电话

李 永 峰 18160622217

程 晋 平 09912841206

中央主管部门 财政部综合司

12

地方主管部门
新疆维吾尔自治区民政

厅、体育局
实施单位 新疆维吾尔自治区福彩中心、体彩中心

项目资金（万元）

全年预算

数（A）
全年执行数（B）

执行率

（B/A)

年度资金

总额：
4962 4961.97 99.99%

其中：中

央补助
4962 4961.97 99.99%

地方资

金

其他资

金

年度总体

目标

年初设定目标 全年实际完成情况

目标 1：支持基层彩票销售网点发展

促进基层彩票销售网点发展，增加展示柜、投注站数量，强化彩票公

益形象，传播了彩票文化。

目标 2：促进彩票销售渠道建设发展

目标 3：有效规范彩票市场秩序

目标 4：加大公益宣传及品牌推广力度

绩效指标

一级
二级指标 三级指标 年度指标值

全年完成

值
未完成原因和改进措施

指标

产

出

指

标

数量指标

彩票销售额 ≥上年销售额 70% 117.3%

实际完成上年销售额

117.3%，超出原因为：2021

年因政策调整、快开游戏

退市、疫情防控常态化管

控，年初绩效目标制定彩

票销售额指标值低。为缓

解新冠病毒疫情对我区彩

票市场的影响，多次开展

市场促销活动，故销量得

到提升。

投注终端数量 ≥上年数量的 80% 116.94%
根据彩票销售的增长投注

终端机数量也不断增加

彩票销售网点数量 ≥上年数量的 80% 114.12%

根据彩票销售的增长，彩

票销售场所数量也不断地

增加

彩票品种数量 [4-5]
体彩[11] 体彩中心根据总局全国玩

法体育彩票品种为准福彩[5]

质量指标

延时开奖等彩票销售安

全事故发生率
≤0.1% 0%

项目按期完成率 ≥90% 100%

项目验收合格率 ≥90% 100%

时效指标

开设、调整、停止彩票游

戏前向社会发布公告的

及时率

100% 100%

13

附件 2

福利彩票市场调控资金绩效目标
（2021 年度）

专项名称 福利彩票市场调控资金 实施单位 自治区福利彩票发行中心

省级主管部门 新疆维吾尔自治区财政厅 专项实施期 2021年 1月-12月

资金 实施期金额 2807 年度金额 2807

社会效益

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 70% 111.04%
因销量完成率高，销量计

提的公益金也随之提高

国家彩票公益属性和社

会责任宣传力度
逐步提升 100%

效益指标
有效维护市场秩序

开展彩票市场日常监督，

有效查处违规行为、移送

违法行为，核查人民来信

反映问题等情况

100%

购彩便利性和舒适性 有效改善 100%

满意度指

标

服务对象满

意度指标
彩民满意度 ≥90% 96.50%

说明 无

14

资金

（万元） 其中：中央补助 2807
其中：此次下达中央补

助
2807

地方资金 0 地方资金 0

总体

目标

年度目标

目标 1：支持基层彩票销售场所发展

目标 2：促进地区之间彩票市场均衡发展

目标 3：优化本地区彩票品种及游戏结构

目标 4：有效规划彩票市场秩序

绩效

指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出

指标

数量指标

彩票销售额 ≥上年销售额 50%

投注终端数量 ≥上年数量的 80%

彩票销售场所数量 ≥上年数量的 80%

彩票品种数量 [4,5]

质量指标

延时开奖等彩票销售安全事故发生率 ≤0.1%

项目按期完成率 ≥90%

项目验收合格率 ≥90%

时效指标 开设、调整、停止彩票游戏前向社会发布公告及时率 100%

成本指标 项目总投入 ≤ 2807万元

效益

指标
社会效益指标

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 50%

国家彩票公益属性和社会责任宣传力度 逐步提升

有效维护市场秩序

开展彩票市场日常监督，有效

查处违规行为，移送违法行为，

核查人民来信反映问题等情况

购彩便利性和舒适性 有效改善

满意度指标
服务对象满意

度指标
彩民满意度 ≥90%

附件 3

体育彩票市场调控资金绩效目标表
（2021 年度）

专项名称 体育彩票市场调控资金 实施单位 自治区体育彩票管理中心

省级主管部

门
新疆维吾尔自治区财政厅 专项实施期 2021 年 1 月-12 月

资金情况

（万元）

实施期金额 2155 年度金额 2155

其中：中央补助 2155 其中：此次下达中央补助 2155

15

地方资金 0 地方资金 0

总体目标

年度目标

目标 1：支持基层彩票销售场所发展

目标 2：促进地区之间彩票市场均衡发展

目标 3：优化本地区彩票品种及游戏结构

目标 4：有效规范彩票市场秩序

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标

彩票销售额 ≥比上年销量增加 12%

投注终端数量 ≥上年数量的 80%

彩票销售场所数量 ≥上年数量的 80%

彩票品种 【4，5】

质量指标

延时开奖等彩票销售安全事故发

生率
≤0.1%

项目按期完成率 ≥90%

项目验收合格率 ≥90%

时效指标
开设、调整、停止彩票游戏前向

社会发布公告及时率
100%

成本指标 项目总投入 ≤2155 万元

效益指标 社会效益指标

彩票公益金筹集量 ≥比上年筹集量增加 10%

国家彩票公益性和社会责任宣传

力度
逐步提升

有效维护市场秩序

开展彩票市场日常监督，有效查

处违规行为、移送违法行为，核

查人民来信反映问题等情况

购彩便利性和舒适性 有效改善

满意度指标
服务对象满意

度指标
彩民满意度 ≥90%